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حافظ
خوابم بشد از دیده در این فکر جگرسوز

کآغوش که شد منزل آسایش و خوابت؟

پادرمیانی امام رضا ع  بین 3 طایفه 

دهه‌ کرامت که می‌آید خادمان امام رضا علیه‌السام، 
بار و بندیل جمع می‌کنند و سفیران عشق می‌شوند در 
جای جای کشورمان و هر ساله کوله‌بارشان سنگین‌تر 
می‌شود، از گره‌هایی که به واسطه توسل مردم به امام 
مهربانی‌ها باز می‌شود و حاجت‌هایی که اجابت می‌شود. 
اما این خبرخوبمان از 3 طایفه خوزستانی حکایت دارد 
که به احترام پرچم مقدس بارگاه رضوی اختلاف چندین 
و چندساله‌شان را کنار گذاشتند و به جای پیگیری 
پرونده‌های قضایی‌شان و اجرای احکام، همدیگر را 
بخشیدند و میان بزرگان طایفه صلح و سازش برقرار شد.‌

ایرانی‌های کاردرست

»فقط یک شرکت آمریکایی است که انگشت مصنوعی 
تولید می‌کند؛ ولی در شرایط تحریم فعلی، آنها حتی به 
ما جواب هم نمی‌دهند.« پزشکان با همین چند جمله 
آب پاکی را ریخته بودند روی دستش، انگار باید در اوج 
جوانی با جای خالی آن 3 انگشت قطع شده می‌سوخت و 
می‌ساخت. 25سالش بود که ازدواج کرد و در یک کارگاه‌ 
صنعتی مشغول کار شد. با قلق دستگاه‌های صنعتی 
آشنا نبود؛ برای همین هم یک روز 3 تا از انگشتانش را 
زیر یکی از این دستگاه‌ها جا گذاشت. صحبت از مهندس 
امیر پایدار ثانی است؛ مردی که وقتی برای تهیه انگشت 
مصنوعی به جایی نرسید، خودش دست به‌کار شد و بعد از 
یک سال آزمون خطا بالاخره موفق شد انگشت مکانیکی، 
دست مکانیکی و الکترونیکی تولید کند و با تاسیس 
یک شرکت دانش‌بنیان در تبریز به جمع ۵ شرکت 

تولیدکننده دست هوشمند در دنیا بپیوندد.

خوش خبر

گرینویچ

بدون تردید سبک سنتورنوازی پرویز مشکاتیان، یکی از زیباترین 
و پرطرفدارترین سبک‌های زمان ماست و عجیب نیست که هر 
سنتورنوازی- از کوچک تا بزرگ- برای نشان دادن مهارت 

سنتورنوازی‌اش، قطعاتی از او را اجرا می‌کند.
سرعت مضراب‌های مشکاتیان گاه تا حدی زیاد بود که در بعضی 
 چهارمضراب‌ها، شنونده احساس می‌کرد که 2سنتور با هم 
در حال نواختن هستند. با این حال سرعت او در نوازندگی 
پیوسته توأم با دقت بود، طوری که تمام نت‌ها شفاف و واضح 
اجرا می‌شد. مشکاتیان چه به‌خاطر ساخت آهنگ‌های بی‌نظیر 
و چه از نظر پرورش شاگرد، حق بزرگی بر گردن موسیقی ایران 
داشته و راحت می‌شود او را یکی از اعجوبه‌های موسیقی ایران 

به‌حساب آورد.
اولین بار این کیوان ساکت بود که به او لقب »شاعر سنتور« را 
داد. او در یادداشتی به مناسبت درگذشت این موسیقیدان بزرگ 
نوشته بود: »بس نکته غیرحسن بباید که تا کسی/ مقبول طبع 
مردم صاحب‌نظر شود / عشق و شباب و رندی مجموعه مراد 

است/ چون جمع شد معانی گوی بیان توان زد.
و به راستی که مشکاتیان گوی بیان را در هنر زده بود. من این 
افتخار نصیبم شد که از سال ۶۹ تا پایان عمر مشکاتیان گرامی 
به‌عنوان یکی از سولیست‌های گروه عارف )که از بهترین‌های 
تاریخ معاصر است( با ایشان همکاری داشته باشم. از چگونگی 
نخستین دیدار‌ها و سپس دعوت من برای پیوستن به گروه 
عارف که داستان جالبی دارد اگر بگذریم باید بگویم که طی این 
سال‌ها بار‌ها و بار‌ها نبوغ و تسلط بی‌حد وی بر موسیقی و به‌ویژه 
در ریتم برایم شگفت‌آور بود. کسانی که با کار‌ها و آثار این مرد 
بزرگ آشنایی داشته باشند می‌توانند لطایف آهنگسازی و ریتم 
را به خوبی در آثار وی حس کنند. چیزی که به این شکل تا آن 
زمان سابقه‌ای نداشت و فقط در برخی از آثار استاد ابوالحسن 
صبا قابل شنیدن بود. »آنی« که حافظ می‌گفت:... بنده طلعت 
آن باش که آنی دارد- به وضوح در وجود پرویز مشکاتیان نهفته 
بود. این »آن« ذاتی وجود او بود و هر انسانی در نخستین برخورد 

آن را حس می‌کرد.‌‌ همان 
»آنی« که تقریبا در اغلب 
ساخته‌ها و نواخته‌هایش 
نیز بود. آنقدر حرف 
و خاطره دارم که از 
این مجال خارج است. 
اما همان قدر بگویم که 
پرویز مشکاتیان دردانه 

موسیقی ایرانی بود.«

شاعر سنتور  

پرویز مشکاتیان
آهنگساز، موسیقیدان، سنتورنواز
)۲۴ اردیبهشت ۱۳۳۴ -۱۳۸۸( 

چهره روز

پادشاه اورست
 کامی ریتا، راهنمای سرشناس کوهنوردی نپالی، 
موفق شد برای بیست‌ونهمین بار از بلند‌ترین نقطه 
روی زمین بالا برود و نام خود را جاودانه کند. این شرپا 
)نام راهنماهای محلی که کوهنوردان را تا بالای قله 
همراهی و وسایلشان را حمل می‌کنند( دیروز صبح، 
قله 8هزار و849متری اورست را فتح کرد. سازمانی که 
این شرپا با آن همکاری می‌کند اعلام کرده که او در 
سلامت و صحت کامل به قله رسیده و بدون مشکلی، 
کار برگشت را شروع کرده است. او در اینستاگرام 
خود خبر فتح 29باره اورست را اینطور اعلام کرده 
است: »برای بیست و نهمین بار به بالای دنیا رفتم 
... چیزی که برای عده‌ای یک شغل است، برای زنان 
و مردان دیگر آرزوست.« او و همکارش پاسانگ داوا 
در رقابتی فشرده برای ثبت تعداد صعود به اورست 
هستند. داوا تا به حال 27بار به اورست صعود کرده 
است. ریتا نخستین‌بار در سال1994 به اورست صعود 
کرد و از آن زمان، هر سال این کار را تکرار می‌کند و به 

همین‌خاطر لقب »مرد اورستی« به او داده‌اند.
صعود به اورست فصل مشخصی دارد و کوهنوردان 
گاهی مدت‌های طولانی در صف صعود به این قله قرار 
می‌گیرند. سال گذشته بیش از 600کوهنورد، اورست 

را فتح کردند.

خانه‌های ویران سرزمین سالخورده
»آکیا« نامی است 
برای  ژاپنی‌ها  که 
خانه‌های خالی 
و متروک خود در مناطق روستایی و دورافتاده 
برگزیده‌‌اند؛ خانه‌هایی که نه از سر فراوانی 
ساخت‌و‌ساز، بلکه به‌خاطر کاهش قابل توجه جمعیت 
در این کشور مدرن، بدون سکنه باقی ‌مانده‌اند و حالا 
در این کشور آسیای شرقی، تبدیل به معضلی بزرگ 
شده‌اند. تازه در سال‌های اخیر، آکیاها از شهرهای 
بزرگی مثل توکیو و کیوتو هم سر درآورده‌اند. پیری 
جمعیت، نداشتن فرزند و مهاجرت از روستاها به 
شهرها باعث می‌شوند خانه‌ها بی‌صاحب بمانند و 

متروکه رها شوند.

 کاهش جمعیت
رشد جمعیت در این کشور زلزله‌خیز، سال‌هاست سیر 
نزولی به‌خود گرفته است. براساس داده‌های رسمی، 
جمعیت این کشور در سال۲۰۲۲ میلادی، نسبت به 
سال۲۰۲۱، حدود ۸۰۰هزار نفر کاهش پیدا کرده و به 
حدود 124.4میلیون نفر رسیده و باعث شده حدود 
۱۴درصد از خانه‌های این کشور به آکیا، تبدیل شوند.

کاهش قیمت
خانه‌های متروکه، علاوه بر بدمنظره‌کردن شهرها و 
روستاها، باعث شده‌اند قیمت خانه‌ها افت کنند؛ چون 
مردم و به‌خصوص خارجی‌ها ترجیح می‌دهند آکیاها 
را با قیمتی پایین بخرند و گاهی آنها را به مهمان‌پذیر 

تا کافه‌های کوچک تبدیل کنند.

اختلال در کمک‌رسانی
در این کشور زلزله‌خیز، خانه‌های متروکه به‌خاطر 
نداشتن سکنه و عدم‌مراقبت و بازسازی، در زمان 
وقوع زلزله بیشتر تخریب می‌شوند و چون بعد از 

تخریب هم کسی نیست که به آنها رسیدگی کند، 
باعث ایجاد اختلال در امر کمک‌رسانی می‌شوند. مثلا 
زلزله 7.5ریشتری در استان مرکزی ایشیکاوا در ‌ماه 
ژانویه امسال، در منطقه‌ای رخ داد که پر از آکیا بود و 
باعث شد نیروهای امدادی نتوانند آنطور که باید و 

شاید به آسیب‌دیدگان رسیدگی کنند.
به‌گفته کارشناسان، به‌نظر می‌رسد ماجرای آکیاها 
تنها منحصر به کشور ژاپن نیست و به کشورهایی 
مثل آمریکا و برخی کشورهای اروپایی هم سرایت 

کرده است.

سیدسروش طباطبایی‌پور

بهار بندر   رنگ و مرداب و گیاه؛ ترکیب اینها در بندر انزلی، این شهر را عزیز و دردانه کرده؛ خاصه که بهار باشد و این ترکیب جادویی، جلوه بیشتر عکس روز
و دلفریب تری داشته باشد.   عکس‌ها: همشهری/ حامد خورشیدی

همراه با مرحوم ایرج بسطامی

استاد مشکاتیان و همایون شجریان

 حبس بهار در خانه
می توانیم با گل کاری و باغبانی فضای خانه را همیشه بهاری کنیم

دلبری های بهار 
تمامی ندارد و در 
این آب و هوای 
مطبوع، خیلی ها دلشان می خواهد 
ساعت هایی از روزشان را در طبیعت 
بگذرانند. اما از آن بهتر این است 
 که بهار و سرسبزی هایش را مهمان 
خانه ‌هایمان کنیم. لابد می پرسید چطور؟ 
 نپرسید هم ما به شما می گوییم که 
چه کار کنید تا بهار نه فقط همین 3 ماه، 

بلکه در کل سال هم مهمانتان باشد.
   

گل و گیاه و گلدان و یک باغچه نقلی 
توی خانه، نه تنها حال و هوایتان را 
عوض می کند، بلکه فضای خانه را 
هم زیباتر کرده و شما را با طبیعت 
آشتی می دهد. الان بهترین فصل 
برای باغبانی و کاشت است و اگر زود 
بجنبید می توانید خیلی زود شاهد 
ریشه دواندن درخت‌ها و بوته‎های 
زیبا در حیاط خانه‌تان یا سر برآوردن 

گیاهان از گلدان ها باشید. 
   

 در اولین قدم باید به فضایی که 
می خواهید در آن گیاه بکارید فکر 
 کنید. حیاط، پشت بام، باغچه یا 
حیاط خلوت؟ بعد از آن راهی بازار گل 
شوید و بذر و نشاء و گلدان و بیلچه 
بخرید. همان جا تصمیم بگیرید که 
قصد دارید کدام نوع از میوه ها و 
سبزیجات را بکارید و از فروشنده 

درباره نحوه نگهداری گیاهی که بذر یا 
نهالش را خریده‌اید، پرس و جو کنید. 

   
برای اینکه یک باغچه بهاری داشته 
باشید، بهتر است از سالم بودن 
خاک مطمئن شوید و بعد نهالتان را 
بکارید. خاک مرغوب باغچه را هم می 
توانید از همان بازار گل تهیه کنید تا 
خیالتان راحت تر باشد. اگر هم قرار 
است باغبانی کردنتان به راست و 
ریست کردن چند گلدان ختم شود، 
پیشنهاد می کنیم جاهایی از خانه 
که آفتابگیرتر است را برای گذاشتن 
گلدان انتخاب کنید و حتما خاک 
مناسب با بذری که خریداری کرده اید 
را تهیه کنید. گلدان هم اگر نخریدید 
مهم نیست، تقریباً هر چیزی می تواند 
ظرفی برای گیاه شما باشد: گلدان‌های 
قدیمی یا کشوهای کمد، لیوان ها یا 
پارچ های لب پر شده و... به شرطی که 
کف آن را سوراخ کنید و اجازه ندهید 

هیچ رنگی به خاک برسد.
   

چیزی که مهم است اینکه همه گیاهان 
از بذر گرفته تا نشاء توجه و نگهداری 
می‌خواهند و فقط فضا مهم نیست. 
پس اگر به باغبانی و نگهداری به 
گیاهان علاقه دارید و می‌توانید به 
آن‌ها عشق بورزید، زود دست به کار 
شوید و باغ خانگی خود را در همین 

بهار برپا کنید.‌

فاطمه عباسی

عکس‌خانه

چند روزی است که تصویری در شبکه‌های 
اجتماعی دست‌به‌دست می‌شود که با واکنش‌های 
زیاد همراه است؛ تصویری تلخ از یک پاکبان 
که برای تمیزکردن بروشور چسبدار پیاده‌رو 
ساعت‌هاست در این نقطه مانده است. یعنی وقتی 
شما برای تبلیغ کارهایتان دائم این طرف و آن‌طرف 
بروشور می‌چسبانید و تراکت پخش می‌کنید که 
کف پیاده‌رو را پر می‌کند، این پاکبان‌های شهرداری 
هستند که کارشان چند برابر می‌شود و مجبورند 

برای تمیز‌کردن معابر، ساعت‌ها وقت بگذارند.

سبزی و صیفی‌جات بهاره 
برای کاشت در منزل:

گوجه فرنگی، هویج، کاهو 
 ریحان ،گشنیز ،تربچه 

فلفل‌دلمه‌ای، بادمجان، لوبیا 
چیتی   و گل گاوزبان 


